
 

 

 

 

 

 
～登校時刻変更のお知らせとお願い～  

  

これまで、登校時刻の変更につきましては、年度初めの変更（7:30以降の学校到着）、

10月中旬からの変更（7:35以降の学校到着）と重ねてまいりました。 

登校時刻を遅くすることの大きな理由は、「職員の勤務時間開始（8：15）前は、児童の安

全管理が十分に行き届かないため」でありますが、あらためて保護者の皆様のご理解・ご協

力に心より感謝申し上げます。 
 
そのような中、来週３月１日（金）からは、登校時刻を更に５分遅くし、 

「７時４０分以降に学校に到着すること」に変更 させていただくこととしました。 
 
今はどの職種も同様ですが、学校も「時間外勤務の大幅縮減」が求められ、罰則規定も定

められています。そのため、職員も来たくても、朝早く当庁することができません。本来な

らば、職員の登庁と同じように、子どもたちにも８時 15分の始業に合わせて登校してほし

いところですが、朝から運動場や教室で楽しいひと時を過ごしたいという子どもたちの気持

ちも十分理解できます。また、ご家庭の朝の事情もあることと推察いたします。 

そこで、朝の自由な時間を 15分程度は確保できるようにと検討を重ね、７時４０分以降

の登校と設定いたしました。  
例えば、７時 40分～７時５０分：玄関から教室に入り、荷物の整理をする 

    ７時５０分～８時 ５分：運動場で遊ぶ、教室で自由な時間を過ごす（15分） 

    ８時 ５分～８時 15分：教室の自席に戻り、始業の準備をする 

    ８時１５分～８時 25分：朝の会、健康観察            となります。 
     
もちろん、これまで同様、ご家庭の事情で早く登校した児童は、玄関前で待機いただいて

構いませんし、大雨や寒さ厳しい日には、玄関内で待機をさせます。 

当面は、これ以上に登校時刻を遅らせる予定はありませんので、児童の安全管理と職員の

勤務時間についてご理解いただき、引き続き、ご協力くださいますようお願い申し上げます。 
 

美しいメロディーに魅了されました♪ 
 

 ２月１７日（土）、本校課外クラブ「上長崎小・

西山台小ブラスバンド部」の定期演奏会が開催さ

れました。当日は、小学生や保護者のほか、就学

前のお子様からおじいちゃん・おばあちゃん、地

域の皆様など、たくさんのご来場があり、ブラス

バンド部の見事な演奏に、大盛り上がりでした。 

  

 

 
上長崎小 学校だより 

 
 

 
令和６年２月２2日 第４9号   

         発行者 校長 山本 高靖   

～学校教育目標～ 

まちを愛し 人とつながり 夢に向かう 

まち☆人☆夢  ☆     ☆ 

 現在、ブラスバンド部は、新

入部員を大募集中だそうです。

少しでも興味がある人は、学校

でもいいので、ご相談ください。 

 また、社会体育クラブのバス

ケットボール、サッカー、野球、

空手も上小で活動をしています。

新年度に向け、チャレンジしてみ

るものいいかもしれませんね！ 


